

DE-07/2024/009

Maximum : 100 marks

Time : 2 hours

1. An officer with Head Quarters at Thiruvananthapuram proceeds to Palakkad and reaches the outstation at 5 am on 14.6.2023. After halt he returns to his Head Quarters at 11 am on 20.6.2023. Admissible DA for halt is :

- (A) 6½ (B) 6
(C) 7 (D) None of the above

തിരുവനന്തപുരത്ത് ഹെഡ് ക്വാർട്ടേഴ്സ് ഉള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ പാലക്കാട്ടേക്ക് പുറപ്പെട്ട് 14.6.2023ന് രാവിലെ 5 മണിക്ക് ഔട്ട്സ്റ്റേഷനിൽ എത്തുന്നു. തങ്ങിയ ശേഷം 20.6.2023ന് രാവിലെ 11 മണിക്ക് അദ്ദേഹം ഹെഡ് ക്വാർട്ടേഴ്സിലേക്ക് മടങ്ങുന്നു. തങ്ങലിന് അനുവദനീയമായ DA :

- (A) 6½ (B) 6
(C) 7 (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

2. Which among the following periods will count as duty for probation?

- (A) Holidays prefixed/suffixed to eligible leave
(B) Maternity leave
(C) Leave without Allowance (with medical certificate)
(D) None

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് പ്രൊബേഷൻ ഡ്യൂട്ടിയായി കണക്കാക്കുന്നത്?

- (A) യോഗ്യമായ അവധിക്ക് പ്രിഫിക്സ്/സഫിക്സ് ചെയ്ത അവധിദിനങ്ങൾ
(B) പ്രസവാവധി
(C) അലവൻസ് ഇല്ലാതെ ലീവ് (മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിനൊപ്പം)
(D) ഒന്നുമില്ല

3. In which month annual Life Certificate is to be produced along with the bill for Pension by a Pensioner every year?

- (A) January (B) April
(C) November (D) December

എല്ലാ വർഷവും ഒരു പെൻഷൻകാരൻ പെൻഷൻ ബില്ലിനൊപ്പം വാർഷിക ലൈഫ് സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഹാജരാക്കേണ്ടത് ഏത് മാസത്തിലാണ്?

- (A) ജനുവരി (B) ഏപ്രിൽ
(C) നവംബർ (D) ഡിസംബർ

4. A Junior Superintendent who retired from service on 30.4.2010 and dead on 17.6.2022. His wife will get family Pension with effect from :

- (A) 01.7.2022
- (B) 18.6.2022
- (C) 01.6.2022
- (D) None of the above

30.4.2010-ൽ സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിക്കുകയും 17.6.2022-ന് മരിക്കുകയും ചെയ്ത ഒരു ജൂനിയർ സൂപ്രണ്ട്. അവന്റെ ഭാര്യക്ക് കുടുംബ പെൻഷൻ ഇതിൽ നിന്ന് പ്രാബല്യത്തിൽ വരും :

- (A) 01.7.2022
- (B) 18.6.2022
- (C) 01.6.2022
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

5. Normally minimum service required for the payment of DCRG is :

- (A) 1 year
- (B) 3 years
- (C) 5 years
- (D) None of the above

DCRG പേയ്മെന്റിന് സാധാരണയായി ആവശ്യമുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ സേവനം:

- (A) 1 വർഷം
- (B) 3 വർഷം
- (C) 5 വർഷം
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

6. Advance increment for meritorious service may be granted to :

- (A) Gazetted officers only
- (B) Non-Gazetted officers only
- (C) Both Gazetted and Non Gazetted officers
- (D) None of the above

അർഹതയുള്ള സേവനത്തിനുള്ള അഡ്വാൻസ് ഇൻക്രിമെന്റ് ഇനിപ്പറയുന്നവർക്ക് അനുവദിച്ചേക്കാം :

- (A) ഗസറ്റഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർ മാത്രം
- (B) നോൺ-ഗസറ്റഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർ മാത്രം
- (C) ഗസറ്റഡ്, നോൺ ഗസറ്റഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർ
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

7. Work establishment employees absorbed in regular establishment will be allowed to count _____ percent of the work establishment service for the purposes of Pension.

- (A) 25
- (B) 50
- (C) 100
- (D) None of the above

പെൻഷന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി തൊഴിൽ സ്ഥാപന സേവനത്തിന്റെ _____ ശതമാനം കണക്കാക്കാൻ സാധാരണ സ്ഥാപനത്തിൽ ഉൾപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിൽ സ്ഥാപന ജീവനക്കാരെ അനുവദിക്കും.

- (A) 25
- (B) 50
- (C) 100
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

8. In cases where husband and wife are both State Government employees and one of them is transferred at the same time or within _____ months of transfer of the other, from one and the same old station to one and the same new station, transfer TA will not be admissible to both of them as independent Government Servants.

- (A) 6
- (B) 3
- (C) 2
- (D) No time limit

ഭർത്താവും ഭാര്യയും സംസ്ഥാന സർക്കാർ ജീവനക്കാരായിരിക്കുന്ന കേസിൽ അവരിൽ ഒരാളെ മറ്റൊരാളെ ട്രാൻസ്ഫർ ചെയ്ത അതേ സമയത്തോ അല്ലെങ്കിൽ _____ മാസങ്ങൾക്കുള്ളിൽ തന്നെയോ, ഒരേ പഴയ സ്റ്റേഷനിൽ നിന്ന് ഒരേ പുതിയ സ്റ്റേഷനിലേക്ക് ട്രാൻസ്ഫർ ചെയ്താൽ, ട്രാൻസ്ഫർ TA രണ്ടുപേർക്കും സ്വതന്ത്ര സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥർ എന്ന നിലയിൽ സ്വീകാര്യമല്ല.

- (A) 6
- (B) 3
- (C) 2
- (D) സമയപരിധിയില്ല

9. Incentive awards in the nature of cash awards for meritorious services shall not be given to :

- (A) Both Gazetted and Non Gazetted officers
- (B) Gazetted officers
- (C) Non Gazetted officers
- (D) None of the above

മികച്ച സേവനങ്ങൾക്കുള്ള ക്യാഷ് അവാർഡുകളുടെ സ്വഭാവത്തിലുള്ള പ്രോത്സാഹന അവാർഡുകൾ ആർക്കാണ് നൽകുകയില്ല?

- (A) ഗസറ്റഡ്, നോൺ ഗസറ്റഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർ
- (B) ഗസറ്റഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർ
- (C) നോൺ ഗസറ്റഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർ
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

10. If in a training school, a vacation is allowed, _____ is admissible for journeys from and to the school unless for the purpose of a practical course of training which is required to be undergone at another station during such vacation.

- (A) No Travelling Allowance (B) Travelling Allowance
(C) 50% of the Travelling Allowance (D) None of the above

ഒരു പരിശീലന സ്കൂളിൽ, ഒരു അവധിക്കാലം അനുവദിച്ചിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, അത്തരം അവധിക്കാലത്ത് മറ്റൊരു സ്റ്റേഷനിൽ ആവശ്യമായ പരിശീലന കോഴ്സിന്റെ ആവശ്യത്തിനല്ലാതെ സ്കൂളിൽ നിന്നും സ്കൂളിലേക്കുമുള്ള യാത്രകൾക്കും _____ അനുവദനീയമാണ്.

- (A) യാത്രാ അലവൻസ് ഇല്ല (B) യാത്രാ അലവൻസ്
(C) യാത്രാ അലവൻസിന്റെ 50% (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

11. An officer wishes to retire on retiring pension then he shall give notice in writing to the appointing authority or the pension sanctioning authority of his intention to retire at least _____ months before the date on which he wishes to retire.

- (A) 1
(B) 2
(C) 3
(D) No such specific period

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ വിരമിക്കുന്ന പെൻഷനിൽ വിരമിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നു. തുടർന്ന് അവൻ വിരമിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന തീയതിക്ക് _____ മാസം മുമ്പെങ്കിലും തന്റെ ഉദ്ദേശത്തെ നിയമന അതോറിറ്റിക്കോ പെൻഷൻ അനുവദിക്കുന്ന അതോറിറ്റിക്കോ രേഖാമൂലം അറിയിപ്പ് നൽകും.

- (A) 1
(B) 2
(C) 3
(D) അത്തരം പ്രത്യേക കാലയളവ് ഇല്ല

12. When a period of Suspension is retrospectively treated as LWAs by the revising or appellate authority the limitation of admissible leave without allowances to _____ months to officers not in permanent employee will not apply.

- (A) 12 (B) 1
(C) 2 (D) 3

സസ്പെൻഷന്റെ ഒരു കാലയളവ് റിവൈസിംഗ് അല്ലെങ്കിൽ അപ്പീൽ അതോറിറ്റി മുൻകാലങ്ങളിൽ LWA ആയി കണക്കാക്കുമ്പോൾ സ്ഥിരം ജീവനക്കാരല്ലാത്ത ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് _____ മാസത്തേക്ക് അലവൻസുകളില്ലാത്ത അവധിയുടെ പരിമിതി ബാധകമല്ല.

- (A) 12 (B) 1
(C) 2 (D) 3

13. All India Service Officers who perform journeys to seek medical advice/treatment under the All India Services (Medical Attendance) Rules 1954 will be allowed _____ for the halts in this connection.

- (A) No DA
- (B) Full DA
- (C) Half DA
- (D) None of the above

ഓൾ ഇന്ത്യാ സർവീസസ് (മെഡിക്കൽ അറ്റൻഡൻസ്) റൂൾസ് 1954 പ്രകാരം വൈദ്യോപദേശം/ചികിത്സ തേടുന്നതിനായി യാത്രകൾ നടത്തുന്ന ഓൾ ഇന്ത്യാ സർവീസ് ഓഫീസർമാർക്ക് ഇതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഹാൾട്ടുകൾക്ക് _____ അനുവദിക്കും.

- (A) ഡി.എ ഇല്ല
- (B) മുഴുവൻ ഡി.എ
- (C) പകുതി ഡി.എ
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമില്ല

14. The authority competent to declare a spell of leave as non-qualifying will be the _____ and the grounds on which the period of leave will be treated as non-qualifying, will be laid down by general or special orders issued from time to time.

- (A) Head of the Department
- (B) Government
- (C) Appointing Authority
- (D) Controlling Officer

ഒരു അവധിക്കാലത്തെ യോഗ്യതയില്ലാത്തതായി പ്രഖ്യാപിക്കാൻ അധികാരമുള്ള അധികാരി _____ ആയിരിക്കും കൂടാതെ അവധി കാലയളവ് യോഗ്യതയില്ലാത്തതായി കണക്കാക്കുന്നതിനുള്ള അടിസ്ഥാനങ്ങൾ, കാലാകാലങ്ങളിൽ പുറപ്പെടുവിക്കുന്ന പൊതുവായ അല്ലെങ്കിൽ പ്രത്യേക ഉത്തരവുകൾ മുഖേന നിശ്ചയിക്കും.

- (A) വകുപ്പ് മേധാവി
- (B) സർക്കാർ
- (C) നിയമന അതോറിറ്റി
- (D) കൺട്രോളിംഗ് ഓഫീസർ

15. A retired officer re-employed immediately after retirement. Then he is exempted from producing :

- (A) Experience certificate
- (B) Certificate regarding qualification for the post
- (C) Conduct certificate
- (D) Medical certificate

വിരമിച്ച ഉദ്യോഗസ്ഥൻ വിരമിച്ച ഉടൻ തന്നെ വീണ്ടും ജോലിയിൽ പ്രവേശിച്ചു. അപ്പോൾ അദ്ദേഹത്തെ _____ സമർപ്പിക്കുന്നതിൽ നിന്ന് ഒഴിവാക്കിയിരിക്കുന്നു.

- (A) അനുഭവ സർട്ടിഫിക്കറ്റ്
- (B) തസ്തികയിലേക്കുള്ള യോഗ്യത സംബന്ധിച്ച സർട്ടിഫിക്കറ്റ്
- (C) പെരുമാറ്റ സർട്ടിഫിക്കറ്റ്
- (D) മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ്

16. As per Kerala Service Rules, the minimum incidental expenses is :

- (A) Full DA (B) $\frac{1}{4}$ DA
(C) $\frac{1}{2}$ DA (D) $\frac{2}{3}$ DA

കേരള സർവീസ് റൂൾസ് അനുസരിച്ച്, ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ ആകസ്മിക ചെലവുകൾ :

- (A) മുഴുവൻ ഡി.എ (B) $\frac{1}{4}$ ഡി.എ
(C) $\frac{1}{2}$ ഡി.എ (D) $\frac{2}{3}$ ഡി.എ

17. If an employee who belonged to the first grade (Vide Travelling Allowance Rules) at the time of his retirement wishes to accept any commercial employment before the expiry of _____ years from the date of his retirement he should obtain the previous sanction of Government to such acceptance.

- (A) 2
(B) 3
(C) 4
(D) No such restriction

റിട്ടയർമെന്റ് സമയത്ത് ഒന്നാം ഗ്രേഡിൽ (ട്രാവലിംഗ് അലവൻസ് നിയമങ്ങൾ കാണുക) ഉൾപ്പെട്ട ഒരു ജീവനക്കാരൻ, തന്റെ വിരമിക്കൽ തീയതി മുതൽ _____ വർഷങ്ങൾ അവസാനിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഏതെങ്കിലും വാണിജ്യ ജോലി സ്വീകരിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നുവെങ്കിൽ, അത്തരം സ്വീകാര്യതയ്ക്ക് സർക്കാരിന്റെ മുൻ അനുമതി വാങ്ങണം.

- (A) 2
(B) 3
(C) 4
(D) അത്തരം നിയന്ത്രണങ്ങളൊന്നുമില്ല

18. The teaching staff of educational institutions who are allowed to continue in service beyond the date of superannuation till the end of the academic year will _____ during the period of their service beyond the date of superannuation.

- (A) Be eligible for commuted leave and casual leave
- (B) Be eligible for half pay leave and commuted leave
- (C) Not be eligible for any leave other than casual leave
- (D) Be eligible for any leave including casual leave

അധ്യാപക വർഷാവസാനം വരെ സൂപ്പർആനുവേഷൻ തീയതിക്ക് ശേഷം സേവനത്തിൽ തുടരാൻ അനുവാദമുള്ള വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളിലെ അധ്യാപക ജീവനക്കാർക്ക് സൂപ്പർആനുവേഷൻ തീയതിക്ക് ശേഷമുള്ള അവരുടെ സേവന കാലയളവിൽ :

- (A) കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവിനും കാഷ്വൽ ലീവിനും യോഗ്യരായിരിക്കുക
- (B) അർദ്ധ ശമ്പള അവധിക്കും കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവിനും യോഗ്യരായിരിക്കുക
- (C) കാഷ്വൽ ലീവ് ഒഴികെയുള്ള ഒരു അവധിക്കും യോഗ്യരല്ല
- (D) കാഷ്വൽ ലീവ് ഉൾപ്പെടെ ഏത് അവധിക്കും യോഗ്യരായിരിക്കുക

19. Subsistence allowance given to a suspended officer is equal to :

- (A) Commuted leave salary
- (B) Earned leave salary
- (C) Half of the basic pay
- (D) None of the above

സസ്പെൻഡ് ചെയ്ത ഉദ്യോഗസ്ഥന് നൽകുന്ന ഉപജീവന അലവൻസ് ഇതിന് തുല്യമാണ്:

- (A) കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവ് ശമ്പളം
- (B) ആർജിത അവധി ശമ്പളം
- (C) അടിസ്ഥാന ശമ്പളത്തിന്റെ പകുതി
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

20. The service book of an employee who has resigned from service shall be retained by the Head of office in which the employee last attended for a period of _____ years from the date of resignation.

- (A) 2
- (B) 3
- (C) 5
- (D) 10

സർവീസിൽ നിന്ന് രാജിവെച്ച ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ സർവീസ് ബുക്ക്, രാജിവെച്ച തീയതി മുതൽ _____ വർഷത്തേക്ക് ജീവനക്കാരൻ അവസാനമായി പങ്കെടുത്ത ഓഫീസ് മേധാവി സൂക്ഷിക്കും.

- (A) 2
- (B) 3
- (C) 5
- (D) 10

21. Date of birth of an officer is 21.5.1963 and he retired from service on superannuation on 31.5.2023 at the age of 60 and he had applied for commutation of Pension on 28.01.2023. While calculating commuted value of pension, the commutation factor applicable would be :

- (A) 9.81
- (B) 10.13
- (C) 11.1
- (D) None of the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ജനനത്തീയതി 21.5.1963 ആണ്, അയാൾ 31.5.2023-ന് 60-ആം വയസ്സിൽ സൂപ്പർആനുവേഷനിൽ സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിക്കുകയും 28.01.2023-ന് പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷനായി അപേക്ഷിക്കുകയും ചെയ്തു. പെൻഷന്റെ കമ്മ്യൂട്ടഡ് മൂല്യം കണക്കാക്കുമ്പോൾ, ബാധകമായ കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ ഘടകം ഇതായിരിക്കും :

- (A) 9.81
- (B) 10.13
- (C) 11.1
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

22. The term obligatory departmental examination means :

- (A) Any test a pass in which is newly prescribed for persons already in the service concerned
- (B) Any test a pass in which is prescribed as a qualification for continuance in the post
- (C) Both (A) and (B) above
- (D) None of the above

നിർബന്ധിത വകുപ്പുതല പരീക്ഷ എന്ന പദം അർത്ഥമാക്കുന്നത് :

- (A) ബന്ധപ്പെട്ട സേവനത്തിലുള്ള വ്യക്തികൾക്ക് പുതുതായി നിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും ടെസ്റ്റ് പാസ്
- (B) തസ്തികയിൽ തുടരുന്നതിനുള്ള യോഗ്യതയായി നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും ടെസ്റ്റ് പാസ്
- (C) (A)യും (B)യും
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

23. All third and fourth grade officers will be entitled to travel in _____ while on tour if the journey includes night journey also.

- (A) Highest class
- (B) First class
- (C) Second class
- (D) Sleeper class

യാത്രയിൽ രാത്രി യാത്രയും ഉൾപ്പെടുന്നുവെങ്കിൽ, എല്ലാ മൂന്നാമത്തെയും നാലാമത്തെയും ഗ്രേഡ് ഓഫീസർമാർക്ക് ടൂറിലായിരിക്കുമ്പോൾ _____-ൽ യാത്ര ചെയ്യാൻ അർഹതയുണ്ട്.

- (A) ഏറ്റവും ഉയർന്ന ക്ലാസ്
- (B) ഒന്നാം ക്ലാസ്
- (C) രണ്ടാം ക്ലാസ്
- (D) സ്ലീപ്പർ ക്ലാസ്

24. If an officer dies while in service then the members of his family will be granted travelling allowance for the journey to his home or to any other place if the journey is performed within _____ of the death of the Government Employee.

- (A) 1 month
- (B) 2 months
- (C) 3 months
- (D) 6 months

സർവീസിലിരിക്കെ ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ മരിച്ചാൽ, അദ്ദേഹം മരിച്ച് _____ മാസത്തിനുള്ളിൽ അദ്ദേഹത്തിന്റെ വീട്ടിലേക്കോ മറ്റെവിടെയെങ്കിലുമോ യാത്ര ചെയ്യാനുള്ള യാത്ര അലവൻസ് അദ്ദേഹത്തിന്റെ കുടുംബാംഗങ്ങൾക്കും ലഭിക്കും.

- (A) 1 മാസം
- (B) 2 മാസം
- (C) 3 മാസം
- (D) 6 മാസം

25. All leave except _____ and service on deputation count for increments in the time scale.

- (A) Leave without allowance on medical certificate
- (B) Leave without allowance other than on medical certificate
- (C) Earned leave
- (D) None of the above

_____ ഒഴികെയുള്ള എല്ലാ അവധികളും ഡെപ്യൂട്ടേഷനിലെ സേവനവും സമയ സ്കെയിലിൽ ഇൻക്രിമെന്റിനായി കണക്കാക്കുന്നു.

- (A) മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിൽ അലവൻസ് ഇല്ലാതെ അവധി
- (B) മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് അല്ലാതെ അലവൻസ് ഇല്ലാതെ അവധി
- (C) ആർജ്ജിത അവധി
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

26. Normally a daily allowance may not be drawn for more than _____ days of a halt at one place.

- (A) 60
- (B) 30
- (C) 20
- (D) 10

സാധാരണഗതിയിൽ ഒരിടത്ത് തങ്ങുമ്പോൾ _____ ദിവസത്തിൽ കൂടുതൽ പ്രതിദിന അലവൻസ് എടുക്കാൻ പാടില്ല.

- (A) 60
- (B) 30
- (C) 20
- (D) 10

27. A clerk in Revenue Department was drawing a pay of Rs. 32,000/- in the scale of pay 26500-700-27900-800-31100-900-38300-1000-42300-1100-47800-1200-52600-1300-56500-1400-60700 as on 01.4.2022 was promoted as Senior clerk in the scale of pay 35600-900-38300-1000-42300-1100-47800-1200-52600-1300-56500-1400-60700-1500-65200-1600-66800 and joined duty on 15.6.2022. Fix his pay in the promoted post as on 01.4.2023 if he had not availed of any kind of leave during his service :

- (A) 35,600
- (B) 36,500
- (C) 33,800
- (D) None of the above

റവന്യൂ ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റിലെ ഒരു ക്ലർക്ക് 01.4.2022 മുതൽ 26500-700-27900-800-31100-900-38300-1000-42300-1100-47800-1200-52600-1300-56500-1400-60700 എന്ന സ്കെയിലിൽ 32,000/- രൂപ ശമ്പളം വാങ്ങുകയായിരുന്നു. സീനിയർ ക്ലർക്കായി 35600-900-38300-1000-42300-1100-47800-1200-52600-1300-56500-1400-60700-1500-65200-1600-66800 എന്ന സ്കെയിലിൽ പ്രമോഷൻ ലഭിച്ച അദ്ദേഹം 15.6.2022 അന്ന് ഡ്യൂട്ടിയിൽ ചേർന്നു. സർവീസ് സമയത്ത് ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള അവധി എടുത്തിട്ടില്ലെങ്കിൽ പ്രമോട്ടഡ് തസ്തികയിൽ 01.4.2023-ലെ അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കുക:

- (A) 35,600
- (B) 36,500
- (C) 33,800
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

28. _____ is admissible to an employee for the loss of an appointment on discharge after the completion of a specified term of service.

- (A) No pension
- (B) Pension
- (C) Compassionate allowance only
- (D) None of the above

ഒരു നിർദ്ദിഷ്ട സേവന കാലാവധി പൂർത്തിയാക്കിയ ശേഷം ഡിസ്ചാർജ് ചെയ്യുമ്പോൾ ഒരു അപ്പോയിന്റ്മെന്റ് നഷ്ടപ്പെടുന്നതിന് ഒരു ജീവനക്കാരന് _____ അനുവദനീയമാണ്.

- (A) പെൻഷൻ ഇല്ല
- (B) പെൻഷൻ
- (C) അനുകമ്പയുള്ള അലവൻസ് മാത്രം
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

29. _____ will be an ascending order in the matter of recognition of meritorious services of Government Servants.

- (A) Good service entries, incentive awards and advance increments
- (B) Good service entries, advance increments and incentive
- (C) Incentive awards, good service entries and advance increments
- (D) Incentive awards, advance increments and good service entries

സർക്കാർ ജീവനക്കാരുടെ സ്തുത്യർഹമായ സേവനങ്ങൾ അംഗീകരിക്കുന്ന കാര്യത്തിൽ _____ ഒരു ആരോഹണ ക്രമമായിരിക്കും.

- (A) നല്ല സർവീസ് എൻട്രികൾ, ഇൻസെന്റീവ് അവാർഡുകൾ, അഡ്വാൻസ് ഇൻക്രിമെന്റുകൾ
- (B) നല്ല സർവീസ് എൻട്രികൾ, അഡ്വാൻസ് ഇൻക്രിമെന്റുകൾ, ഇൻസെന്റീവ്
- (C) ഇൻസെന്റീവ് അവാർഡുകൾ, നല്ല സേവന എൻട്രികൾ, അഡ്വാൻസ് ഇൻക്രിമെന്റുകൾ
- (D) ഇൻസെന്റീവ് അവാർഡുകൾ, അഡ്വാൻസ് ഇൻക്രിമെന്റുകൾ, നല്ല സേവന എൻട്രികൾ

30. An officer was deputed for training at Bangalore for 60 days. Then he shall be paid daily allowance at :

- (A) Full rate for the first 10 days and 3/4 of the full rate for the next 50 days
- (B) Full rate for the first 30 days and 3/4 of the full rate for the next 30 days
- (C) Full rate for the first 30 days and 1/2 of the full rate for the next 30 days
- (D) Full rate for the first 30 days and 2/3 of the full rate for the next 30 days

60 ദിവസത്തെ പരിശീലനത്തിനായി ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ ബാംഗ്ലൂരിൽ നിയോഗിച്ചു. അപ്പോൾ അയാൾക്ക് നൽകുന്ന പ്രതിദിന അലവൻസ് :

- (A) ആദ്യ 10 ദിവസത്തേക്ക് മുഴുവൻ നിരക്കും അടുത്ത 50 ദിവസത്തേക്ക് മുഴുവൻ നിരക്കിന്റെ 3/4 ഉം
- (B) ആദ്യ 30 ദിവസത്തേക്ക് മുഴുവൻ നിരക്കും അടുത്ത 30 ദിവസത്തേക്ക് മുഴുവൻ നിരക്കിന്റെ 3/4 ഉം
- (C) ആദ്യ 30 ദിവസത്തേക്ക് മുഴുവൻ നിരക്കും അടുത്ത 30 ദിവസത്തേക്ക് മുഴുവൻ നിരക്കിന്റെ 1/2 ഉം
- (D) ആദ്യ 30 ദിവസത്തേക്ക് മുഴുവൻ നിരക്കും അടുത്ത 30 ദിവസത്തേക്ക് മുഴുവൻ നിരക്കിന്റെ 2/3 ഉം

31. _____ reserve to themselves the right of withholding or withdrawing such a pension or any part of it, if the recipient be convicted of serious crime.

- (A) Drawing and disbursing officer
- (B) Appointing authority
- (C) Head of the department
- (D) Government

സ്വീകർത്താവ് ഗുരുതരമായ കുറ്റകൃത്യത്തിന് ശിക്ഷിക്കപ്പെട്ടാൽ, അത്തരം പെൻഷനോ അതിന്റെ ഏതെങ്കിലും ഭാഗമോ തടഞ്ഞുവയ്ക്കുന്നതിനോ പിൻവലിക്കുന്നതിനോ ഉള്ള അവകാശം _____ അവരിൽ നിക്ഷിപ്തമാണ്.

- (A) ഡ്രോയിംഗ് ആൻഡ് ഡിസ്ബേഴ്സിംഗ് ഓഫീസർ
- (B) നിയമന അതോറിറ്റി
- (C) വകുപ്പ് മേധാവി
- (D) സർക്കാർ

32. All India Service Officers, State Government Officers and Judicial Officers who are in the scale of pay of _____ and above shall not be eligible for charge allowance for holding additional charge of other posts.

- (A) Secretary
- (B) Principal Secretary
- (C) Additional Secretary
- (D) Additional Chief Secretary

_____ ടെയും അതിനുമുകളിലും ശമ്പള സ്കെയിലിൽ ഉള്ള ഓൾ ഇന്ത്യ സർവീസ് ഓഫീസർമാർ, സംസ്ഥാന ഗവൺമെന്റ് ഓഫീസർമാർ, ജുഡീഷ്യൽ ഓഫീസർമാർ എന്നിവർ മറ്റ് തസ്തികകളുടെ അധിക ചുമതല വഹിക്കുന്നതിനുള്ള ചാർജ്ജ് അലവൻസിന് അർഹരല്ല.

- (A) സെക്രട്ടറി
- (B) പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി
- (C) അഡീഷണൽ സെക്രട്ടറി
- (D) അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി

33. A conveyance allowance shall not be drawn during :

- (A) Leave
- (B) Temporary transfer
- (C) Joining time
- (D) All the above

ഈ സമയത്ത് ഒരു ഗതാഗത അലവൻസ് എടുക്കാൻ പാടില്ല:

- (A) അവധി
- (B) താൽക്കാലിക ട്രാൻസ്ഫർ
- (C) ചേരുന്ന സമയം
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

34. Under which situation no payment shall be made unless the officer furnishes a certificate that he is not engaged in any other employment, business, profession or vocation :

- (A) Leave preparatory to retirement
- (B) An officer under suspension
- (C) An officer on commuted leave beyond 180 days
- (D) All the above situations

ഓഫീസർ താൻ മറ്റേതെങ്കിലും ജോലിയിലോ ബിസിനസ്സിലോ തൊഴിലിലോ വൊക്കേഷനിലോ ഏർപ്പെട്ടിട്ടില്ലെന്ന സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുന്നില്ലെങ്കിൽ ഏത് സാഹചര്യത്തിലാണ് പണം നൽകേണ്ടതില്ല?

- (A) റിട്ടയർമെന്റിനുള്ള തയ്യാറെടുപ്പ് അവധി
- (B) സസ്പെൻഷനിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ
- (C) 180 ദിവസത്തിനപ്പുറം കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞ എല്ലാ സാഹചര്യങ്ങളും

35. Normally in the case of officiating appointments from a higher time scale of pay to a lower time scale of pay, by direct recruitment, the officer's officiating pay in the lower time scale shall be fixed at the :

- (A) Same stage which he was drawing in the higher time scale
- (B) As per rule 30 Part I KSR
- (C) Minimum of the lower time scale
- (D) Next stage in the master scale

സാധാരണയായി ഉയർന്ന സമയ സ്കെയിലിൽ നിന്ന് കുറഞ്ഞ സമയ സ്കെയിലിലേക്ക് നേരിട്ടുള്ള റിക്രൂട്ട്മെന്റിലൂടെ നിയമനങ്ങൾ നടത്തുമ്പോൾ, താഴ്ന്ന സമയ സ്കെയിലിൽ ഉദ്യോഗസ്ഥ ഒഫീഷ്യൽ വേതനം ഇനിപ്പറയുന്നതിൽ നിശ്ചയിക്കും :

- (A) ഉയർന്ന സമയ സ്കെയിലിൽ അദ്ദേഹം വാങ്ങിച്ച അതേ നില
- (B) ചട്ടം 30-ആം ഭാഗം I KSR പ്രകാരം
- (C) കുറഞ്ഞ സമയ സ്കെയിലിന്റെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞത്
- (D) മാസ്റ്റർ സ്കെയിലിലെ അടുത്ത നില

36. The authority competent to sanction commutation of pension should there upon accord his administrative sanction in :

- (A) Part III of Form A
- (B) Part III of Form B
- (C) Part III of Form C
- (D) None of the above

പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ അനുവദിക്കാൻ അധികാരമുള്ള അധികാരി _____ൽ ഭരണാനുമതി നൽകിയാൽ മതി.

- (A) ഫോം A യുടെ ഭാഗം III
- (B) ഫോം B യുടെ ഭാഗം III
- (C) ഫോം C യുടെ ഭാഗം III
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

37. When an officer performs both rail and air journeys on the same day, he will be allowed to draw the actual incidental expenses at the prescribed rates subject to a minimum of _____ daily allowance for both the air and rail journeys together.

- (A) 1/2
- (B) 3/2
- (C) 2
- (D) 1

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ഒരേ ദിവസം റെയിൽ, വിമാന യാത്രകൾ നടത്തുമ്പോൾ, വിമാന, റെയിൽ യാത്രകൾക്കുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞത് _____ പ്രതിദിന അലവൻസ് വിധേയമായി നിർദ്ദിഷ്ട നിരക്കിൽ യഥാർത്ഥ ആകസ്മിക ചെലവുകൾ എടുക്കാൻ അവനെ അനുവദിക്കും.

- (A) 1/2
- (B) 3/2
- (C) 2
- (D) 1

38. The rate of minimum extraordinary pension will be as specified in _____ for those who are not in receipt of any other monthly pension.

- (A) Schedule I
- (B) Schedule II
- (C) Schedule III
- (D) None of the above

മറ്റേതെങ്കിലും പ്രതിമാസ പെൻഷൻ കൈപ്പറ്റാത്തവർക്കുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ അസാധാരണ പെൻഷൻ നിരക്ക് _____ ൽ വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ളതായിരിക്കും.

- (A) ഷെഡ്യൂൾ I
- (B) ഷെഡ്യൂൾ II
- (C) ഷെഡ്യൂൾ III
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

39. Travelling Allowance is ————— for a journey to obtain a medical certificate in support of an application for an extension of time.

- (A) Admissible
- (B) Not admissible
- (C) Admissible but the rate is half
- (D) None of the above

സമയം നീട്ടുന്നതിനുള്ള അപേക്ഷയെ പിന്തുണച്ച് ഒരു മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നേടാനുള്ള യാത്രയ്ക്ക് ട്രാവലിംഗ് അലവൻസ് :

- (A) അനുവദനീയമാണ്
- (B) സ്വീകാര്യമല്ല
- (C) അനുവദനീയമാണെങ്കിലും നിരക്ക് പകുതിയാണ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

40. Special casual leave not exceeding ————— days in one calendar year may be granted to Government servants for representing India in International events and for attending coaching camps of National teams in preparation of International events.

- (A) 60
- (B) 45
- (C) 30
- (D) None of the above

അന്താരാഷ്ട്ര പരിപാടികളിൽ ഇന്ത്യയെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നതിനും അന്താരാഷ്ട്ര പരിപാടികൾക്കായി ദേശീയ ടീമുകളുടെ കോച്ചിംഗ് ക്യാമ്പിൽ പങ്കെടുക്കുന്നതിനും സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് ഒരു കലണ്ടർ വർഷത്തിൽ ————— ദിവസങ്ങളിൽ കവിയാത്ത പ്രത്യേക കാഷ്വൽ ലീവ് അനുവദിക്കാവുന്നതാണ്.

- (A) 60
- (B) 45
- (C) 30
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

41. The detailed procedure to be followed when an officer assumes or relinquishes charge of an office is contained in Appendix :

- (A) III
- (B) II
- (C) VIII
- (D) None of the above

ഒരു ഓഫീസർ ഒരു ഓഫീസിന്റെ ചുമതല ഏറ്റെടുക്കുകയോ ഉപേക്ഷിക്കുകയോ ചെയ്യുമ്പോൾ പിന്തുടരേണ്ട വിശദമായ നടപടിക്രമം അടങ്ങിയിരിക്കുന്ന അനുബന്ധം :

- (A) III
- (B) II
- (C) VIII
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

42. The year of birth of a Government employee alone is known, the date and month is reckoned as :

- (A) 1st June (B) 1st January
 (C) 1st March (D) 1st July

ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരന്റെ ജനന വർഷം മാത്രം അറിയാം, തീയതിയും മാസവും കണക്കാക്കുന്നത് :

- (A) ജൂൺ 1 (B) ജനുവരി 1
 (C) മാർച്ച് 1 (D) ജൂലൈ 1

43. Travelling Allowance will be allowed to an officer on retirement to enable him to proceed to any place within or outside the state if the journey is performed within _____ of the date of retirement.

- (A) Three months (B) Six months
 (C) One year (D) None of the above

റിട്ടയർമെന്റ് തീയതി മുതൽ _____ ഉള്ളിൽ യാത്ര നടത്തിയാൽ, സംസ്ഥാനത്തിനകത്തോ പുറത്തോ ഉള്ള ഏത് സ്ഥലത്തേക്കും പോകാൻ അദ്ദേഹത്തെ പ്രാപ്തമാക്കുന്നതിന് വിരമിക്കുമ്പോൾ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് യാത്രാ അലവൻസ് അനുവദിക്കും.

- (A) മൂന്ന് മാസം (B) ആറ് മാസം
 (C) ഒരു വർഷം (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

44. The combination of earned leave and commuted leave will be limited to _____ days.

- (A) 120 (B) 180
 (C) 240 (D) 300

ആർജിത അവധിയുടെയും കമ്മ്യൂട്ടഡ് അവധിയുടെയും സംയോജനം _____ ദിവസങ്ങളിലേക്ക് പരിമിതപ്പെടുത്തും.

- (A) 120 (B) 180
 (C) 240 (D) 300

45. If an official journey exceeds _____ kms, one day is eligible as transit.

- (A) 32
- (B) 50
- (C) 52
- (D) None of the above

ഒരു ഔദ്യോഗിക യാത്ര _____ കിലോമീറ്ററുകൾ കവിയുന്നുവെങ്കിൽ, ഒരു ദിവസം ഭ്രാന്തിനായി യോഗ്യമാണ്.

- (A) 32
- (B) 50
- (C) 52
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

46. Hill Tract Allowance, House Rent Allowance admissible from time to time will be payable during periods of all leave with allowances, if the total period of such leave at a time does not exceed _____ days.

- (A) 60
- (B) 120
- (C) 180
- (D) None of the above

ഹിൽ ട്രാക്റ്റ് അലവൻസ്, കാലാകാലങ്ങളിൽ അനുവദനീയമായ ഹൗസ് റെന്റ് അലവൻസ്, എല്ലാ അവധിക്കാലത്തും അലവൻസുകളോടൊപ്പം നൽകപ്പെടും, ഒരു സമയത്ത് അത്തരം അവധികളുടെ ആകെ കാലയളവ് _____ ദിവസത്തിൽ കവിയുന്നില്ലെങ്കിൽ.

- (A) 60
- (B) 120
- (C) 180
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

47. A Government Servant died before completing 5 years of qualifying service. His dependent's eligibility for Death-cum-Retirement gratuity is _____ times the emoluments of the officer at the time of his death except in cases in which death occurs in the first year of service.

- (A) 6
- (B) 12
- (C) 2
- (D) None of the above

ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 5 വർഷത്തെ യോഗ്യതാ സേവനം പൂർത്തിയാക്കുന്നതിന് മുമ്പ് മരിച്ചു. ഡെത്ത്-കം-റിട്ടയർമെന്റ് ഗ്രാറ്റുവിറ്റിക്കുള്ള അവന്റെ ആശ്രിതന്റെ യോഗ്യത, സേവനത്തിന്റെ ആദ്യ വർഷത്തിൽ മരണം സംഭവിക്കുന്ന സന്ദർഭങ്ങളിലൊഴികെ, മരണസമയത്ത് ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ശമ്പളത്തിന്റെ _____ മടങ്ങാണ്.

- (A) 6
- (B) 12
- (C) 2
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

48. When travelling in hilly tracts, officers are entitled to draw an additional _____ percent of the daily allowance or mileage allowance ordinarily admissible to them in class II tracts.

- (A) 12.5
- (B) 20
- (C) 50
- (D) None of the above

മലയോര മേഖലകളിൽ യാത്ര ചെയ്യുമ്പോൾ, ക്ലാസ് II ലഘുലേഖകളിൽ സാധാരണയായി അനുവദനീയമായ ദൈനംദിന അലവൻസ് അല്ലെങ്കിൽ മൈലേജ് അലവൻസിന്റെ _____ ശതമാനം അധികമായി എടുക്കാൻ ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് അർഹതയുണ്ട്.

- (A) 12.5
- (B) 20
- (C) 50
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

49. All applications for commutation of pension shall be addressed to the :

- (A) Drawing and disbursing officer concerned
- (B) Appointing authority
- (C) Authority competent to sanction pension
- (D) Accountant General (Audit)

പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷനായുള്ള എല്ലാ അപേക്ഷകളും ഇനിപ്പറയുന്ന വിലാസത്തിലേക്ക് അയയ്ക്കും :

- (A) ബന്ധപ്പെട്ട ഡ്രോയിംഗ് ഓഫീസർ
- (B) നിയമന അതോറിറ്റി
- (C) പെൻഷൻ അനുവദിക്കാൻ അധികാരമുള്ള അധികാരി
- (D) അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ (ഓഡിറ്റ്)

50. In the case of retired employees, rule applicable for reduction of Pension is _____ Part III KSR.

- (A) 59(a)
- (B) 59(b)
- (C) 59 GD 2(c)
- (D) None of the above

വിരമിച്ച ജീവനക്കാരുടെ കാര്യത്തിൽ, പെൻഷൻ കുറയ്ക്കുന്നതിന് ബാധകമായ നിയമം _____ പാർട്ട് III KSR ആണ്.

- (A) 59(a)
- (B) 59(b)
- (C) 59 GD 2(c)
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

51. The rate of daily allowance admissible if only lodging is free :

- (A) $\frac{3}{4}$
- (B) $\frac{1}{2}$
- (C) $\frac{1}{4}$
- (D) $\frac{2}{3}$

താമസസൗകര്യം സൗജന്യമാണെങ്കിൽ അനുവദനീയമായ പ്രതിദിന അലവൻസിന്റെ നിരക്ക് :

- (A) $\frac{3}{4}$
- (B) $\frac{1}{2}$
- (C) $\frac{1}{4}$
- (D) $\frac{2}{3}$

52. Officers of _____ will be allowed to travel in air conditioned second class accommodation in Deluxe trains at public expense.

- (A) Second Grade
- (B) Third Grade
- (C) Second and Third Grades
- (D) None of the above

_____ലെ ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് ഡീലക്സ് ട്രെയിനുകളിൽ എയർ കണ്ടീഷൻഡ് ചെയ്ത സെക്കൻഡ് ക്ലാസ് താമസ സൗകര്യങ്ങളിൽ പൊതു ചെലവിൽ യാത്ര ചെയ്യാൻ അനുമതി നൽകും.

- (A) രണ്ടാം ഗ്രേഡ്
- (B) മൂന്നാം ഗ്രേഡ്
- (C) രണ്ടും മൂന്നും ഗ്രേഡുകൾ
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

53. If an officer under suspension attended a departmental enquiry. The place of enquiry was shifted to a place at the request of the officer. The rate of TA admissible to him is :

- (A) Actual bus/train fare
- (B) TA for onward and return journey
- (C) TA that would have been admissible had he not been suspended
- (D) None of the above

സസ്പെൻഷനിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റൽ അന്വേഷണത്തിൽ പങ്കെടുത്താൽ, ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ അഭ്യർത്ഥന മാനിച്ചാണ് അന്വേഷണ സ്ഥലം മാറ്റിയത്. അദ്ദേഹത്തിന് അനുവദനീയമായ TA നിരക്ക് :

- (A) യഥാർത്ഥ ബസ്/ട്രെയിൻ നിരക്ക്
- (B) മുന്നോട്ടുള്ള യാത്രയ്ക്കും തിരിച്ചുമുള്ള യാത്രയ്ക്കും TA
- (C) അദ്ദേഹത്തെ സസ്പെൻഡ് ചെയ്തില്ലായിരുന്നെങ്കിൽ സ്വീകാര്യമായിരിക്കുമായിരുന്ന TA
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

54. Voluntary retirement can be sanctioned to a Government employee if he has completed at least _____ years of qualifying service.

- (A) 25
- (B) 10
- (C) 15
- (D) 20

ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരൻ കുറഞ്ഞത് _____ വർഷങ്ങളെങ്കിലും യോഗ്യതയുള്ള സർവീസ് പൂർത്തിയാക്കിയിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ അദ്ദേഹത്തിന് സ്വമേധയാ വിരമിക്കൽ അനുവദിക്കാവുന്നതാണ്.

- (A) 25
- (B) 10
- (C) 15
- (D) 20

55. A Government employee is not eligible for extra-ordinary pension, if an injury sustained more than _____ years before the date of application.

- (A) 5 (B) 4
(C) 3 (D) 2

അപേക്ഷിക്കുന്ന തീയതിക്ക് _____ വർഷത്തിൽ കൂടുതൽ പരിക്ക് നിലനിൽക്കുകയാണെങ്കിൽ, ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരന് അധിക പെൻഷൻ അർഹതയില്ല.

- (A) 5 (B) 4
(C) 3 (D) 2

56. A Government employee proceeding on leave preparatory to retirement in excess of _____, shall submit the application at the time of proceeding on such leave.

- (A) one year
(B) two years
(C) three years
(D) none of the above

_____ത്തിലേറേയായി വിരമിക്കുന്നതിനുള്ള തയ്യാറെടുപ്പ് അവധിയിൽ തുടരുന്ന സർക്കാർ ജീവനക്കാരൻ, അത്തരം അവധിയിൽ തുടരുന്ന സമയത്ത് അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

- (A) ഒരു വർഷം
(B) രണ്ട് വർഷം
(C) മൂന്ന് വർഷം
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

57. The authority competent to accept the resignation of a Government employee is :

- (A) Appointing authority
(B) Drawing and disbursing officer
(C) Head of the department
(D) None of the above

ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരന്റെ രാജി സ്വീകരിക്കാൻ അധികാരമുള്ള അധികാരി :

- (A) നിയമന അതോറിറ്റി
(B) ഡ്രോയിംഗ് ആൻഡ് ഡിസ്ബേഴ്സിംഗ് ഓഫീസർ
(C) വകുപ്പ് മേധാവി
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

58. The period of payment of Family Pension at the higher rate is for _____ years from the date of death or upto attaining the age of 63 years whichever is earlier.

- (A) 4 (B) 7
(C) 10 (D) None of the above

ഫാമിലി പെൻഷൻ ഉയർന്ന നിരക്കിൽ നൽകുന്ന കാലയളവ് മരണ തീയതി മുതൽ _____ വർഷത്തേക്കോ അല്ലെങ്കിൽ 63 വയസ്സു തികയുന്നതു വരെയോ ഏതാണ് ആദ്യത്തേത്.

- (A) 4 (B) 7
(C) 10 (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

59. The term “emoluments” for the purpose of calculation of gratuity will include _____ on the date of retirement.

- (A) Basic pay, Dearness allowance and HRA
(B) Basic pay, Dearness allowance and other allowances
(C) Basic pay and Dearness allowance
(D) Basic pay and increment which will be absorbed in future increase in pay

ഗ്രാറ്റുവിറ്റി കണക്കാക്കുന്നതിനുള്ള "ഇമോലുമെന്റുകൾ" എന്ന പദത്തിൽ വിരമിക്കൽ തീയതിയിലെ _____ ഉൾപ്പെടും.

- (A) അടിസ്ഥാന ശമ്പളം, ക്ഷാമബത്ത, എച്ച്ആർഎ
(B) അടിസ്ഥാന ശമ്പളം, ക്ഷാമബത്ത, മറ്റ് അലവൻസുകൾ
(C) അടിസ്ഥാന ശമ്പളവും ക്ഷാമബത്തയും
(D) അടിസ്ഥാന ശമ്പളവും ഭാവിയിലെ ശമ്പള വർദ്ധനയിൽ ഉൾക്കൊള്ളുന്ന ഇൻക്രിമെന്റും

60. An officer appointed to hold full additional charge of a post has to perform all the _____ in respect of that post.

- (A) Administrative and Financial duties
(B) Administrative duties only
(C) Financial duties only
(D) None of the above

ഒരു തസ്തികയുടെ പൂർണ്ണ അധിക ചുമതല വഹിക്കാൻ നിയോഗിക്കപ്പെട്ട ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ആ തസ്തികയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ _____ നിർവഹിക്കേണ്ടതുണ്ട്.

- (A) ഭരണപരവും സാമ്പത്തികവുമായ ചുമതലകൾ
(B) ഭരണപരമായ ചുമതലകൾ മാത്രം
(C) സാമ്പത്തിക ചുമതലകൾ മാത്രം
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

61. Among the following which one will not be treated as Travelling Allowance :

- (A) Mileage allowance
- (B) Compassionate allowance
- (C) Conveyance allowance
- (D) None of the above

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഒന്ന് ട്രാവലിംഗ് അലവൻസായി കണക്കാക്കില്ല :

- (A) മൈലേജ് അലവൻസ്
- (B) അനുകമ്പയുള്ള അലവൻസ്
- (C) ഗതാഗത അലവൻസ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

62. Persons recruited from the bar after the age of _____ years to appointments in Government service may add to their service qualifying for superannuation pension.

- (A) 25
- (B) 24
- (C) 23
- (D) 21

സർക്കാർ സർവീസിലെ നിയമനങ്ങളിലേക്ക് _____ വയസ്സിനു ശേഷം ബാറിൽ നിന്ന് റിക്രൂട്ട് ചെയ്യപ്പെടുന്ന വ്യക്തികൾക്ക് സൂപ്പർഅനുവേഷൻ പെൻഷനുള്ള യോഗ്യത അവരുടെ സേവനത്തിൽ ചേർക്കാം.

- (A) 25
- (B) 24
- (C) 23
- (D) 21

63. Period of dies non will be considered in the calculation of :

- (A) Pay and allowances
- (B) Half pay leave
- (C) Earned leave
- (D) Probation

ഇനിപ്പറയുന്നതിന്റെ കണക്കുകൂട്ടലിൽ ഡൈസ് നോൺ എന്ന കാലയളവ് പരിഗണിക്കും :

- (A) ശമ്പളവും അലവൻസുകളും
- (B) പകുതി ശമ്പള അവധി
- (C) ആർജിത അവധി
- (D) പ്രൊബേഷൻ

64. No earned leave shall be admissible to such an officer in a vacation department in respect of the _____ of his service.

- (A) First 6 months
- (B) First year
- (C) First two years
- (D) None of the above

ഒരു അവധിക്കാല വകുപ്പിലെ അത്തരം ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അവന്റെ സേവനത്തിന്റെ _____ ആയി ബന്ധപ്പെട്ട് ആർജ്ജിത അവധി അനുവദിക്കില്ല.

- (A) ആദ്യത്തെ 6 മാസം
- (B) ഒന്നാം വർഷം
- (C) ആദ്യത്തെ രണ്ട് വർഷം
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

65. If an officer of the First Grade, travels more than two hundred kilometres a day by special conveyance, the rate of mileage admissible for the excess over two hundred kilometres will be reduced to _____ of what is normally admissible.

- (A) $\frac{3}{4}$
- (B) $\frac{1}{2}$
- (C) $\frac{2}{3}$
- (D) None of the above

ഫസ്റ്റ് ഗ്രേഡിലെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ, ഒരു ദിവസം ഇരുനൂറ്റിലധികം കിലോമീറ്ററുകൾ പ്രത്യേക വാഹനത്തിലൂടെ യാത്ര ചെയ്യുകയാണെങ്കിൽ, ഇരുനൂറ് കിലോമീറ്ററിൽ കൂടുതലുള്ളവർക്ക് അനുവദനീയമായ മൈലേജ് നിരക്ക് സാധാരണ അനുവദനീയമായതിന്റെ _____ ആയി കുറയും.

- (A) $\frac{3}{4}$
- (B) $\frac{1}{2}$
- (C) $\frac{2}{3}$
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

66. A senior superintendent in General Education Department retired from service on 30.6.2023 and the calculated average emolument was 51217.63. Then his pension would be calculated by considering average emolument as :

- (A) 51217
- (B) 51218
- (C) 51219
- (D) None of the above

പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പിലെ ഒരു സീനിയർ സൂപ്രണ്ട് 30.6.2023-ന് സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചു, കണക്കാക്കിയ ശരാശരി ശമ്പളം 51217.63 ആയിരുന്നു. അപ്പോൾ ശരാശരി ശമ്പളം _____ ആയി കണക്കാക്കി അവന്റെ പെൻഷൻ കണക്കാക്കും.

- (A) 51217
- (B) 51218
- (C) 51219
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

67. When an officer is compulsorily recalled to duty before the expiry of his leave and the leave is thereby curtailed by not less than _____, he is entitled to mileage allowance for the journey from the place at which the order of recall reaches him.

- (A) 1 month (B) 2 months
(C) 3 months (D) 6 months

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ അവധി അവസാനിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് നിർബന്ധിതമായി ഡ്യൂട്ടിയിലേക്ക് തിരിച്ചുവിളിക്കുകയും അതുവഴി ലീവ് _____ൽ കുറയാതെ വെട്ടിച്ചുരുക്കുകയും ചെയ്യുമ്പോൾ, തിരിച്ചുവിളിക്കാനുള്ള ഓർഡർ അവനിൽ എത്തിച്ചേരുന്ന സ്ഥലത്തുനിന്നുള്ള യാത്രയ്ക്കുള്ള മൈലേജ് അലവൻസിന് അയാൾക്ക് അർഹതയുണ്ട്.

- (A) 1 മാസം (B) 2 മാസം
(C) 3 മാസം (D) 6 മാസം

68. An officer has to travel 500 kms by rail and 25 kms by road. The journey time admissible to him is :

- (A) 9 (B) 8
(C) 3 (D) 2

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് റെയിൽ മാർഗ്ഗം 500 കിലോമീറ്ററും റോഡ് മാർഗ്ഗം 25 കിലോമീറ്ററും സഞ്ചരിക്കണം. അദ്ദേഹത്തിന് അനുവദനീയമായ യാത്രാ സമയം :

- (A) 9 (B) 8
(C) 3 (D) 2

69. When State Government officers required to attend the meetings of the interview board of the Kerala Public Service Commission are

- (A) Eligible for travelling allowance
(B) Not eligible for travelling allowance
(C) Eligible for a consolidated amount fixed by Kerala Public Service Commission
(D) None of the above

കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷന്റെ ഇന്റർവ്യൂ ബോർഡിന്റെ യോഗങ്ങളിൽ സംസ്ഥാന സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥർ പങ്കെടുക്കുമ്പോൾ

- (A) യാത്രാ അലവൻസിന് അർഹതയുണ്ട്
(B) യാത്രാ അലവൻസിന് അർഹതയില്ല
(C) കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻ നിശ്ചയിച്ച ഏകീകൃത തുകയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ട്
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

70. Hospital Leave is admissible to :

- (A) Fire service personnel of and above the rank of leading fireman
- (B) Only female wardens of Jail department
- (C) Guards, preventive officers and Assistant Commissioners of Excise Department
- (D) Last grade employees of all departments

ആശുപത്രി ലീവ് ആർക്കാണ് അനുവദനീയമാണ്?

- (A) മുൻനിര ഫയർമാൻ റാങ്കിലുള്ളതും അതിനുമുകളിലുള്ളതുമായ ഫയർ സർവീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥർ
- (B) ജയിൽ വകുപ്പിലെ വനിതാ വാർഡൻമാർ മാത്രം
- (C) എക്സൈസ് വകുപ്പിലെ ഗാർഡുകൾ, പ്രിവന്റീവ് ഓഫീസർമാർ, അസിസ്റ്റന്റ് കമ്മീഷണർമാർ
- (D) എല്ലാ വകുപ്പുകളിലെയും ലാസ്റ്റ് ഗ്രേഡ് ജീവനക്കാർ

71. If an officer retired from service on 30.6.2023 is eligible for a monthly pension of ₹ 32547/-. The maximum amount that can be commuted is

- (A) 13018.8
- (B) 13018
- (C) 13019
- (D) None of the above

30.6.2023-ന് സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ച ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ₹ 32547/- പ്രതിമാസ പെൻഷൻ അർഹനാണെങ്കിൽ, കമ്മ്യൂട്ട് ചെയ്യാൻ കഴിയുന്ന പരമാവധി തുക :

- (A) 13018.8
- (B) 13018
- (C) 13019
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

72. The last month's pay of a senior superintendent having a qualifying service of 29 years and 1 day is ₹ 77,200/- and his average emolument is ₹ 72,300/- and he is eligible for DA @ 7%. What is his entitlement for DCRG?

- (A) 1160415
- (B) 1158000
- (C) 1197758
- (D) 1239060

29 വർഷവും 1 ദിവസവും യോഗ്യതാ സേവനമുള്ള ഒരു സീനിയർ സൂപ്രണ്ടിന്റെ അവസാന മാസത്തെ ശമ്പളം ₹ 77,200/- ആണ്, അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശരാശരി വേതനം ₹ 72,300/- ആണ്, അയാൾക്ക് DA @ 7% ആണ്. അദ്ദേഹത്തിന് DCRGക്കുള്ള അർഹത എന്താണ്?

- (A) 1160415
- (B) 1158000
- (C) 1197758
- (D) 1239060

73. An Assistant joined in secretariat service on 16.5.2020 and if his probation in that post was two years, which completed on 24.8.2022. From which date he can draw his third increment if he had not availed of any kind of leave in his service from the date of joining :

- (A) 01.8.2023
- (B) 24.8.2023
- (C) 01.5.2023
- (D) 16.5.2023

ഒരു അസിസ്റ്റന്റ് 16.5.2020-ന് സെക്രട്ടേറിയറ്റ് സർവീസിൽ ചേർന്നു. ആ തസ്തികയിലെ പ്രൊബേഷൻ രണ്ട് വർഷമായിരുന്നു. അത് 24.8.2022-ന് പൂർത്തിയായി. ചേർന്ന തീയതി മുതൽ തന്റെ സേവനത്തിൽ ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള ലീവ് പ്രയോജനപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലെങ്കിൽ അയാൾക്ക് ഏത് തീയതി മുതൽ മൂന്നാമത്തെ ഇൻക്രിമെന്റ് എടുക്കാം?

- (A) 01.8.2023
- (B) 24.8.2023
- (C) 01.5.2023
- (D) 16.5.2023

74. As per Pay Revision Order [GO(P)27/2021/Fin Dt.10.2.2021] for State Government employees and teachers for the fixation of pay as on 01.7.2019, the service weightage applicable for each completed year of service was _____ percent of the basic pay (pre revised) as on 01.7.2019.

- (A) 0
- (B) $\frac{1}{2}$
- (C) 1
- (D) None of the above

സംസ്ഥാന സർക്കാർ ജീവനക്കാർക്കും അധ്യാപകർക്കും 01.7.2019-ലെ ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കുന്നതിനുള്ള ശമ്പള പരിഷ്കരണ ഉത്തരവ് [GO(P)27/2021/Fin Dt.10.2.2021] അനുസരിച്ച്, പൂർത്തിയാകുന്ന ഓരോ സേവന വർഷത്തിനും ബാധകമായ സേവന വെയ്റ്റ്‌റേജ് 01.7.2019ലെ അടിസ്ഥാന ശമ്പളത്തിന്റെ (മുൻപ് പരിഷ്കരിച്ചത്) _____ ശതമാനമായിരുന്നു.

- (A) 0
- (B) $\frac{1}{2}$
- (C) 1
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

75. What type of Travelling Allowance is granted to an officer monthly whose duties require extensive travelling?

- (A) Conveyance allowance
- (B) Mileage allowance
- (C) Actual travelling expenses
- (D) Permanent travelling allowance

വിപുലമായ യാത്രകൾ ആവശ്യമുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ഏത് തരത്തിലുള്ള യാത്രാ അലവൻസാണ് പ്രതിമാസം അനുവദിച്ചിരിക്കുന്നത്?

- (A) ഗതാഗത അലവൻസ്
- (B) മൈലേജ് അലവൻസ്
- (C) യഥാർത്ഥ യാത്രാ ചെലവുകൾ
- (D) സ്ഥിരമായ യാത്രാ അലവൻസ്

76. If the annual verification of service books in an office, is delegated to a subordinate Gazetted officer, what is the minimum percentage of service books to be inspected by the Head of office?

- (A) 10
- (B) 15
- (C) 20
- (D) 25

ഒരു ഓഫീസിലെ സർവീസ് ബുക്കുകളുടെ വാർഷിക വെരിഫിക്കേഷൻ ഒരു സബോർഡിനേറ്റ് ഗസറ്റഡ് ഓഫീസർക്ക് നിയോഗിക്കുകയാണെങ്കിൽ, ഓഫീസ് മേധാവി പരിശോധിക്കേണ്ട സർവീസ് ബുക്കുകളുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ ശതമാനം എത്രയാണ്?

- (A) 10
- (B) 15
- (C) 20
- (D) 25

77. The head of office shall send the service book of every Gazetted Government employee to the audit officer atleast _____ in advance of date of retirement.

- (A) 6 months
- (B) 1 year
- (C) 2 years
- (D) None of the above

ഓഫീസ് മേധാവി ഓരോ ഗസറ്റഡ് ഗവൺമെന്റ് ജീവനക്കാരന്റെയും സർവീസ് ബുക്ക് വിരമിക്കൽ തീയതിക്ക് കുറഞ്ഞത് _____ മുമ്പായി ഓഫീസ് ഓഫീസർക്ക് അയയ്ക്കണം.

- (A) 6 മാസം
- (B) 1 വർഷം
- (C) 2 വർഷം
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

78. A Government servant was on deputation to foreign service from 01.6.2022 to 30.01.2023 and he joined his parent department on 31.01.2023. Up to which date pension contribution is to be remitted by the foreign employer to the Government?

- (A) 31.12.2022
- (B) 01.2.2023
- (C) 31.01.2023
- (D) 30.01.2023

ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 01.6.2022 മുതൽ 30.01.2023 വരെ വിദേശ സർവീസിലേക്ക് ഡെപ്യൂട്ടേഷനിൽ ആയിരുന്നു, അവൻ 31.01.2023-ന് മാതൃ വകുപ്പിൽ ചേർന്നു. ഏത് തീയതി വരെയുള്ള പെൻഷൻ വിഹിതമാണ് വിദേശ തൊഴിലുടമ ഗവൺമെന്റിലേക്ക് അയക്കേണ്ടത്?

- (A) 31.12.2022
- (B) 01.2.2023
- (C) 31.01.2023
- (D) 30.01.2023

79. The maximum number of days of paternity leave admissible to a Male Government Servant already having two children at the time of delivery of his wife is limited to

- (A) 10
- (B) 5
- (C) 0
- (D) None of the above

ഭാര്യയുടെ പ്രസവസമയത്ത് ഇതിനകം രണ്ട് കുട്ടികളുള്ള ഒരു പുരുഷ സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദനീയമായ പിതൃത്വ അവധിയുടെ പരമാവധി എണ്ണം —————ആയി പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു.

- (A) 10
- (B) 5
- (C) 0
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

80. Whenever a pensioner loses his portion of the pension payment order, he should make an application to the ————— for a duplicate copy thereof.

- (A) Head of office where he last attended
- (B) Director of treasuries
- (C) Treasury officer
- (D) Head of the department

പെൻഷൻകാരന് പെൻഷൻ പേയ്മെന്റ് ഓർഡറിന്റെ ഒരു ഭാഗം നഷ്ടപ്പെടുമ്പോഴെല്ലാം, അതിന്റെ തനിപ്പകർപ്പിനായി അവൻ —————ക്ക് അപേക്ഷ നൽകണം.

- (A) അദ്ദേഹം അവസാനമായി പങ്കെടുത്ത ഓഫീസ് മേധാവി
- (B) ഡയറക്ടർ ഓഫ് ട്രഷറസ്
- (C) ട്രഷറി ഓഫീസർ
- (D) വകുപ്പ് മേധാവി

81. If total travelling in a day exceeds _____ kms by road an officer may exchange his daily allowance for mileage allowance.

- (A) 30 (B) 32
(C) 50 (D) 100

റോഡ് മാർഗ്ഗം ഒരു ദിവസം മൊത്തം യാത്ര _____ കിലോമീറ്ററിൽ കൂടുതലാണെങ്കിൽ, ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് തന്റെ പ്രതിദിന അലവൻസ് മൈലേജ് അലവൻസായി മാറ്റാം.

- (A) 30 (B) 32
(C) 50 (D) 100

82. Joining time will be available to join new post on return from :

- (A) Leave not due
(B) Half pay leave
(C) Commuted leave
(D) Earned leave

_____ൽ നിന്ന് മടങ്ങിവരുമ്പോൾ പുതിയ പോസ്റ്റിൽ ചേരുന്നതിന് ചേരുന്ന സമയം ലഭ്യമാകും.

- (A) മുൻകൂർ അവധി
(B) പകുതി ശമ്പള അവധി
(C) കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവ്
(D) ആർജിത അവധി

83. Which among the following cannot be granted on leave preparatory to retirement?

- (A) Commuted leave
(B) Leave without allowance
(C) Half pay leave
(D) Leave not due

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് വിരമിക്കലിന് തയ്യാറെടുക്കുന്ന അവധിയിൽ അനുവദിക്കാൻ കഴിയാത്തത്?

- (A) കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവ്
(B) അലവൻസ് ഇല്ലാതെ ലീവ്
(C) പകുതി ശമ്പള അവധി
(D) മുൻകൂർ അവധി

84. An officer with 30 years of qualifying service retired from service on 30.4.2023. Last pay of the officer was ₹ 1,07,800/- (DA@7%). Then the admissible DCRG would be rupees :
- (A) 17,00,000 (B) 17,30,190
(C) 17,30,200 (D) None of the above

30 വർഷത്തെ യോഗ്യതാ സർവീസുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 30.4.2023-ന് സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചു. ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ അവസാന ശമ്പളം ₹ 1,07,800/- ആയിരുന്നു (DA@7%). അപ്പോൾ അനുവദനീയമായ DCRG രൂപ :

- (A) 17,00,000 (B) 17,30,190
(C) 17,30,200 (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

85. For journeys performed by foot between places not connected by any public conveyance, officers of the _____ grade shall be given mileage at the rate applicable for journeys by special conveyance.
- (A) Fourth (B) Third
(C) Second (D) First

പൊതുഗതാഗതവുമായി ബന്ധമില്ലാത്ത സ്ഥലങ്ങൾക്കിടയിൽ കാൽനടയായി നടത്തുന്ന യാത്രകൾക്ക്, _____ ഗ്രേഡിലെ ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് പ്രത്യേക ഗതാഗതത്തിലൂടെയുള്ള യാത്രകൾക്ക് ബാധകമായ നിരക്കിൽ മൈലേജ് നൽകും.

- (A) നാലാമത്തേത് (B) മൂന്നാമത്
(C) രണ്ടാമത് (D) ആദ്യം

86. In the case of State Government employees an amount of ₹ 1,500/- once in _____ years will be allowed as reimbursement of the cost incurred for the purchase of spectacles.
- (A) 5
(B) 4
(C) 3
(D) Once in entire service

സംസ്ഥാന സർക്കാർ ജീവനക്കാരുടെ കാര്യത്തിൽ _____ വർഷത്തിലൊരിക്കൽ ₹ 1,500/- തുക കണ്ണട വാങ്ങുന്നതിനുള്ള ചെലവിന്റെ തിരിച്ചടവായി അനുവദിക്കും.

- (A) 5
(B) 4
(C) 3
(D) മുഴുവൻ സേവനത്തിലും ഒരിക്കൽ

87. If suitable accommodation on a Government vessel is offered to an officer then he is entitled to :

- (A) Both travelling allowance and mileage allowance
- (B) Travelling allowance
- (C) Mileage allowance
- (D) None of the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് സർക്കാർ കപ്പലിൽ അനുയോജ്യമായ താമസസൗകര്യം വാഗ്ദാനം ചെയ്താൽ അയാൾക്ക് ഇനിപ്പറയുന്നവയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ട്:

- (A) യാത്രാ അലവൻസും മൈലേജ് അലവൻസും
- (B) യാത്രാ അലവൻസ്
- (C) മൈലേജ് അലവൻസ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

88. Recovery of pension contribution in respect of Government Servants on deputation to foreign service shall be at the rate of _____ of the scale of pay of the post from which deputation is sanctioned.

- (A) 10% of the maximum
- (B) 10% of the minimum
- (C) 15% of the maximum
- (D) 15% of the minimum

വിദേശ സർവീസിലേക്കുള്ള ഡെപ്യൂട്ടേഷനിലുള്ള സർക്കാർ ജീവനക്കാരുടെ പെൻഷൻ വിഹിതം വീണ്ടെടുക്കൽ, ഡെപ്യൂട്ടേഷൻ അനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന തസ്തികയുടെ ശമ്പള സ്കെയിലിന്റെ _____ നിരക്കിലായിരിക്കും.

- (A) പരമാവധിയുടെ 10%
- (B) മിനിമത്തിന്റെ 10%
- (C) പരമാവധിയുടെ 15%
- (D) മിനിമത്തിന്റെ 15%

89. "Employment under other Government" include employment under

- (A) A local authority only
- (B) An organization which functions under the supervision of other Governments only
- (C) Both (A) and (B) above
- (D) None of the above

"മറ്റ് ഗവൺമെന്റിന് കീഴിലുള്ള തൊഴിൽ" _____ കീഴിലുള്ള തൊഴിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു.

- (A) ഒരു പ്രാദേശിക അതോറിറ്റി മാത്രം
- (B) മറ്റ് സർക്കാരുകളുടെ മേൽനോട്ടത്തിൽ മാത്രം പ്രവർത്തിക്കുന്ന ഒരു സ്ഥാപനം
- (C) മുകളിലെ (A)യും (B)യും
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

90. Contingent employees absorbed in regular establishment will be allowed to count _____ of the contingent service for purposes of pension.

- (A) 100
- (B) 75
- (C) Not eligible
- (D) None of the above

സാധാരണ സ്ഥാപനത്തിൽ ഉൾപ്പെട്ട കണ്ടിജന്റ് ജീവനക്കാർക്ക് പെൻഷൻ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി കണ്ടിജന്റ് സർവീസിന്റെ _____ എണ്ണം കണക്കാക്കാൻ അനുവദിക്കും

- (A) 100
- (B) 75
- (C) യോഗ്യതയില്ല
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

91. If an officer has to perform long journeys, he may be allowed to perform the journeys in more than one day subject to the condition that the halt should be made only after the officer has made a march of not less than _____ kms in a day.

- (A) 100
- (B) 200
- (C) 52
- (D) None of the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ദീർഘയാത്രകൾ നടത്തേണ്ടി വന്നാൽ, ഒരു ദിവസത്തിൽ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ _____ കിലോമീറ്ററിൽ കുറയാത്ത മാർച്ച് നടത്തിയതിന് ശേഷം മാത്രമേ നിർത്താവൂ എന്ന വ്യവസ്ഥയ്ക്ക് വിധേയമായി, ഒരു ദിവസത്തിൽ കൂടുതൽ യാത്രകൾ നടത്താൻ അനുവദിക്കാവുന്നതാണ്.

- (A) 100
- (B) 200
- (C) 52
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

92. After a continuous halt of _____ days duration, the halting place shall be regarded as the officer's temporary headquarters.

- (A) 10
- (B) 15
- (C) 20
- (D) 30

_____ ദിവസങ്ങളോളം തുടർച്ചയായി തങ്ങിയ ശേഷം, ഹാൾട്ടിംഗ് (തങ്ങിയ) സ്ഥലം ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ താൽക്കാലിക ആസ്ഥാനമായി കണക്കാക്കും.

- (A) 10
- (B) 15
- (C) 20
- (D) 30

93. Compensation leave may be combined with which among the following?

- (A) Earned leave
- (B) Half pay leave
- (C) Commuted leave if supported with medical certificate
- (D) None of the above

നഷ്ടപരിഹാര അവധി ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ സംയോജിപ്പിക്കാം:

- (A) ആർജിത അവധി
- (B) പകുതി ശമ്പള അവധി
- (C) മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പിന്തുണച്ചാൽ കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

94. Maximum number of half pay leave that can be availed of at a time on private affairs :

- (A) 180
- (B) 300
- (C) No limit
- (D) None of the above

സ്വകാര്യ കാര്യങ്ങളിൽ ഒരു സമയം പ്രയോജനപ്പെടുത്താവുന്ന പകുതി വേതന അവധിയുടെ പരമാവധി എണ്ണം :

- (A) 180
- (B) 300
- (C) പരിധിയില്ല
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

95. Officers with a continuous officiating or temporary service of _____ years or more may be granted in addition to any leave to which they are eligible for, leave for undergoing post-graduate courses in the sphere of their duties which are primarily of benefit to the state.

- (A) 2
- (B) 3
- (C) 4
- (D) 5

_____ വർഷമോ അതിൽ കൂടുതലോ തുടർച്ചയായി ഒഫീഷ്യൽ അല്ലെങ്കിൽ താൽക്കാലിക സേവനമുള്ള ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് അവർ അർഹതയുള്ള ഏതെങ്കിലും അവധിക്ക് പുറമെ, പ്രാഥമികമായി സംസ്ഥാനത്തിന് പ്രയോജനപ്പെടുന്ന അവരുടെ ചുമതലകളുടെ മേഖലയിൽ ബിരുദാനന്തര ബിരുദ കോഴ്സുകൾക്ക് വിധേയമാകുന്നതിനുള്ള അവധി അനുവദിക്കാവുന്നതാണ്.

- (A) 2
- (B) 3
- (C) 4
- (D) 5

96. Contribution for leave salary or pension, due in respect of an officer on foreign service, may be paid annually within _____ days from the end of each calendar year or at the end of the foreign service.

- (A) 5
- (B) 10
- (C) 15
- (D) 20

വിദേശ സേവനത്തിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ കാര്യത്തിൽ ലീവ് ശമ്പളത്തിനോ പെൻഷനോ ഉള്ള സംഭാവന, ഓരോ കലണ്ടർ വർഷത്തിന്റെയും അവസാനം മുതൽ അല്ലെങ്കിൽ വിദേശ സേവനത്തിന്റെ അവസാനത്തിലോ _____ ദിവസങ്ങൾക്കുള്ളിൽ വർഷം തോറും നൽകാവുന്നതാണ്.

- (A) 5
- (B) 10
- (C) 15
- (D) 20

97. A officer claimed travelling allowance for his journey to join his first appointment in Government service. But

- (A) He is eligible to claim TA if he is appointed to a last grade service
- (B) He is eligible to claim the actual Bus/Train fare irrespective of the category of post to which he is appointed
- (C) He is eligible to claim the actual Bus/Train fare and incidental charges
- (D) None of the above

സർക്കാർ സർവീസിലെ തന്റെ ആദ്യ നിയമനത്തിൽ ചേരാൻ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ തന്റെ യാത്രയ്ക്ക് യാത്രാ അലവൻസ് ക്ലെയിം ചെയ്തു. പക്ഷേ

- (A) ലാസ്റ്റ് ഗ്രേഡ് സർവീസിലേക്ക് നിയമിച്ചാൽ ടിഎ ക്ലെയിം ചെയ്യാൻ അയാൾ യോഗ്യനാണ്
- (B) അവൻ നിയമിക്കപ്പെട്ട തസ്തികയുടെ വിഭാഗത്തെ പരിഗണിക്കാതെ യഥാർത്ഥ ബസ്/ട്രെയിൻ നിരക്ക് ക്ലെയിം ചെയ്യാൻ യോഗ്യനാണ്
- (C) യഥാർത്ഥ ബസ്/ട്രെയിൻ നിരക്കുകളും ആകസ്മിക നിരക്കുകളും ക്ലെയിം ചെയ്യാൻ അയാൾ യോഗ്യനാണ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

98. An officer under suspension is eligible for :

- (A) Normal increment
- (B) Periodic increase in DA
- (C) Time bound higher grade which falls due during suspension
- (D) None of the above

സസ്പെൻഷനിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ഇനിപ്പറയുന്നവയ്ക്ക് യോഗ്യനാണ്:

- (A) സാധാരണ വർദ്ധനവ്
- (B) DAയിൽ കാലാനുസൃതമായ വർദ്ധനവ്
- (C) സസ്പെൻഷൻ സമയത്ത് വിഴുന്ന് സമയബന്ധിതമായ ഉയർന്ന ഗ്രേഡ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

99. A pensioner is entitled to commute his pension _____ times again on the ground that the commuted portion has been restored to him.

- (A) 1 (B) 2
(C) Not eligible (D) None of the above

ഒരു പെൻഷൻകാരന് കമ്മ്യൂട്ടഡ് ഭാഗം പുനഃസ്ഥാപിച്ചു എന്നതിന്റെ പേരിൽ പെൻഷൻ _____ തവണ വീണ്ടും കമ്മ്യൂട്ട് ചെയ്യാൻ അർഹതയുണ്ട്.

- (A) 1 (B) 2
(C) യോഗ്യതയില്ല (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

100. What is the qualifying service for pension from the details given below?

Date of birth : 28.3.1967
Date of entry in service : 01.6.2000
LWA as per Appendix XII A Part I KSR : 3 years
LWA (with medical certificate) : 1 year 4 months
LWA (without medical certificate) : 2 years 6 months

- (A) 17 years (B) 23 years
(C) 18 years (D) None of the above

താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന വിശദാംശങ്ങളിൽ നിന്ന് പെൻഷനുള്ള യോഗ്യതാ സേവനം എന്താണ്?

ജനനത്തീയതി : 28.3.1967
സേവനത്തിൽ പ്രവേശിച്ച തീയതി : 01.6.2000
അനുബന്ധം XII A ഭാഗം I KSR പ്രകാരം LWA : 3 വർഷം
LWA (മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിനൊപ്പം) : 1 വർഷം 4 മാസം
LWA (മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഇല്ലാതെ) : 2 വർഷം 6 മാസം

- (A) 17 വർഷം (B) 23 വർഷം
(C) 18 വർഷം (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

SPACE FOR ROUGH WORK

DEPARTMENTAL TEST JULY 2024**Provisional Answer Key**

PAPER CODE : 009009/054009/055009 DATE OF TEST : 01.11.2024

Account Test (Higher) Part II - Paper III – Kerala Service Rules

QUESTION BOOKLET ALPHA CODE - A

Q. No.		Q. No.	
1	B	51	D
2	B	52	C
3	D	53	D
4	A	54	D
5	C	55	A
6	C	56	A
7	B	57	A
8	A	58	B
9	B	59	C
10	A	60	D
11	C	61	B
12	D	62	A
13	A	63	B
14	B	64	B
15	D	65	A
16	C	66	C
17	A	67	A
18	C	68	D
19	D	69	B
20	C	70	D
21	A	71	B
22	C	72	D
23	D	73	C
24	C	74	A
25	B	75	D
26	D	76	A
27	A	77	B
28	A	78	D
29	A	79	C
30	B	80	C
31	D	81	B
32	A	82	D
33	D	83	D
34	B	84	A
35	C	85	D
36	A	86	A
37	D	87	B
38	B	88	C
39	B	89	C
40	D	90	D
41	A	91	B
42	D	92	A
43	C	93	D
44	C	94	C
45	B	95	D
46	C	96	C
47	A	97	D
48	A	98	B
49	C	99	C
50	A	100	A

Note : *Complaints regarding this provisional answer key should be submitted through the candidate's profile only. Complaints in any other form will not be entertained.* Candidate's should compare their question paper (in case of B,C,D Version) with the A Version Question Paper, which is uploaded in the official website of KPSC. Complaints should be registered against the question number in the A version Question paper only.